Press Release             2024 年１月 15 日

報道機関各位

〒663-8558 兵庫県西宮市池開町 6-46

広報室 TEL：0798-45-3533

武庫川女子大学は株式会社モンベルと連携・協力に関

する包括協定を締結します。

武庫川女子大学と株式会社モンベル（本社・大阪市）は 1 月 23 日、相互の連携と協力に

関する包括協定を締結しますので、ご案内いたします。

気候変動など世界的に数多くの環境問題が浮き彫りになる現代において、データサイエ

ンス分野やグリーン（エネルギー・環境）分野に対応できる人材の育成が急務と言われてい

ます。本学は 2025 年 4 月、人と自然との関わりを科学する新学部「環境共生学部」の開設

を設置構想中です。そこでは、学生たちは自然のフィールドや環境保全施設などを巡って課

題をリサーチし、その発見に基づき、実践的な学びの中で解決と情報更新を重ねながら、複

雑な環境問題に挑める力を養います。

株式会社モンベルは 1975 年の創業以来、アウトドア用品の企画・製造・販売の領域を越

えて様々な分野に活動範囲を広げ、現在、「モンベル 7 つのミッション」（１.自然環境保全

意識の向上 2.野外活動を通じて子供たちの生きる力を育む 3.健康寿命の増進 4.自然災

害への対応力 ５.エコツーリズムを通じた地域経済活性  6.一次産業（農林水産業）への

支援 7.高齢者・障害者のバリアフリー実現）を掲げ、活動に取り組んでいます。

協定は、本学と株式会社モンベルの双方が緊密な相互連携、協力のもと、自然環境での体

験や学び、アウトドアでの実践活動等を通じて社会が直面する課題に対応し、本学の教育、

研究力向上と地域の発展、活性化及び人材育成に寄与することが目的です。

連携・協力に関する事項は以下のとおりです。

（１） 自然体験の促進による環境保全意識の醸成に関すること。

（２） 子どもたちの生き抜いていく力の育成に関すること。

（３） 自然体験の促進による健康増進に関すること。

（４） 防災意識と災害対応力の向上に関すること。

（５） 地域の魅力発信とエコツーリズムの促進による地域経済の活性化に関すること。

（６） 農林水産業の活性化に関すること。

（７） 高齢者、障がい者等の自然体験参加の促進に関すること。

〈協定締結式実施概要〉

■締結式

日時：2024 年 1 月 23 日（火） 14 時 00 分～

場所：株式会社モンベル本社 （大阪市西区新町２丁目２−２）

■出席者（予定）

【武庫川女子大学】

学長 瀬口和義

薬学部健康生命薬科学科教授

自然環境系学部設置準備委員会実行委員長 來海（きまち）徹太郎

薬学部薬学科教授

自然環境系学部設置準備委員会委員 矢野 義明

薬学部薬学科准教授

自然環境系学部設置準備委員会委員 三浦 健

教育研究社会連携推進室室長 大坪 明

【株式会社モンベル】

代表取締役会長 辰野 勇

代表取締役社長 辰野 岳史

取締役上席顧問 真崎 文明

常務取締役広報本部長 竹山 史朗

〈お問い合わせ先〉

この件についてのお問い合わせ、取材のご連絡は、武庫川女子大学広報室までお願いいた

します。

（電話）0798-45-3533 （メール）kohos@mukogawa-u.ac.jp

なお、本件につきましては、株式会社モンベルからもプレスリリースが発信されています。

mailto:kohos@mukogawa-u.ac.jp